UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BQL-TNMT

V/v tăng cường các biện pháp kiểm soát ô

nhiễm không khí trong thời gian giao mùa

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp;

- Các doanh nghiệp thứ cấp hoạt động trên địa bàn các khu

công nghiệp, Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải;

- Các nhà thầu thi công xây dựng.

 Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số

2087/UBND-MT ngày 18/09/2024 về việc tăng cường các biện pháp kiểm soát ô

nhiễm không khí trong thời gian giao mùa, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

(Ban Quản lý) yêu cầu các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, các

chủ đầu tư thứ cấp và các nhà thầu thi công xây dựng thực hiện một số nội dung

sau:

 1. Đối với các doanh nghiệp, nhà thầu xây dựng hoạt động trên địa bàn các

khu công nghiệp, Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải:

 - Chủ động tổ chức rà soát, kiểm tra và thực hiện đầy đủ các biện pháp để

đảm bảo vệ sinh môi trường, các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi,

khí thải ra ngoài môi trường xung quanh tại khu vực đang có hoạt động thi công

xây dựng: Che chắn công trình, phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng, phế

thải xây dựng, phun nước, rửa đường, rửa xe ra vào các công trình đang xây

dựng;

 - Vận hành ổn định, hiệu quả, đúng quy trình đối với các công trình thu

gom, xử lý bụi, khí thải phát sinh từ các quá trình sản xuất. Kịp thời báo cáo tới

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ

quan chức năng có liên quan nếu xảy ra các sự cố đối với các công trình trên dẫn

đến ô nhiễm môi trường.

 2. Đối với các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp:

 - Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp chủ động rà soát,

kiểm tra các công trình đang thi công trong khu công nghiệp do mình quản lý; kịp

thời thông báo, nhắc nhở và phối hợp tốt với các chủ đầu tư thứ cấp, các nhà thầu

thi công xây dựng, vệ sinh môi trường, mỹ quan, thu dọn phế thải định kỳ, vệ sinh

công trường, máy móc; khu vực xây dựng phải bố chí màn che, rào chắn, biển cảnh

báo theo quy định.

2

 - Gửi Văn bản này đến doanh nghiệp thứ cấp, các nhà thầu xây dựng trong

khu công nghiệp để phối hợp thực hiện. Chịu trách nhiệm trước Ban Quản lý và các

cơ quan chức năng nếu để xảy ra các sự cố gây ô nhiễm môi trường do mình quản

lý theo quy định.

 Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng thông báo để các đơn vị biết, nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- VP UBNDTP;

- Sở TNMT;

- TB, PTB Bùi Ngọc Hải;

- Các phòng chuyên môn;

- Cổng TTĐT Heza;
- Lưu: VT, TNMT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Ngọc Hải

		2024-10-01T11:05:31+0700
	Việt Nam
	Bùi Ngọc Hải <buingochai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-01T14:46:23+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-01T14:46:23+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-01T14:46:24+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-01T14:46:24+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!